
SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236641

PORTARIA: 298/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5162343/DAVI NOBREGA DE ARAUJO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
5156564/ELIAS SILVA ROCHA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2011 a 24/03/2011
5331340/MARIA DA GLORIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236632

PORTARIA: 297/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886864/ANTONIO SOBRAL JUNIOR (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 17/04/2011
59560/LUIZ OTAVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236720

PORTARIA: 302/2011
Objetivo: Realizar diligências policiais
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2011 a 19/02/2011
5158494/SULAMITA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE (ATPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236756

PORTARIA: 303/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 10/05/2011
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2011 a 10/05/2011
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 08/05/2011 a 10/05/2011
5410894/CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 10/05/2011
5826128/CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO (DPC) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 10/05/2011
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2011 a 10/05/2011
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2011 a 10/05/2011
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (MPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 10/05/2011
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 08/05/2011 a 10/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0272/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
11/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236811
CONSIDERANDO: as circunstâncias do roubo da arma Pistola- 
Taurus PT, 24/7, 40SW, Série SAW 40278, PAT 6936, cautelada  

ao servidor RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE, fato ocorrido 
em 02/05/11, conforme teor do BOP 00003/2011.004057-8;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236788

PORTARIA: 304/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011
5331579/PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 10/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0278/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236841
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do detento JULIO SOUZA DA SILVA, no dia 27/04/11 da DP 
de Rondon do Pará, fato que gerou o IPL nº 0074/2011.000097-
3, conforme Of. Nº 0132/11/SRZG de 27/04/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0279/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236847
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do despacho/
Coint/CGPC de 23/04/11, onde consta que o Sr.WILLI WILLIAM 
DA COSTA,em tese, estaria tendo livre acesso às dependências 
da DP de Curralinho, inclusive se autodenominando escrivão “ad 
hoc” da Polícia Civil, conforme Of.nº 26/11-Gab de 16/03/11 e 
227/DIF/DRH/PC de 04/04/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0277/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236835
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar a 
conduta, face o TD de ADRIANO DE OLIVEIRA PEREIRA, vitima 
de agressão fisica, cuja autoria, em tese, atribui a Policiais Civis 
e Militares, fato ocorrido em 25/02/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0275/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236828
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, as 
irregularidades administrativas por parte do superintendente de 
Altamira, quando da Avaliação de Desempenho da ex-servidora 
KARLA TATIANE JACOME DA COSTA PORTO, conforme email 
datado de 14/02/11e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0273/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236815
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP nº 
00123/2011.002284 de 26/04/11, acerca do dano na VTR 
HILLUX, placas NOT 5026, cor prata da DPI, ocorrido em 
26/04/11 em Novo Repartimento, quando estava disponibilizada 
a DRF;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236819

PORTARIA: 305/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332133/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011
5595894/RUY SALES MACEDO ALVES (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


